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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi E. ]. Längmanin rahas
tojen siirtämisestä Suomen Kulttuurirahastolle 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksen mukaan Suomen Pankki oikeutettai
siin luovuttamaan niin sanotut Längmanin rahas
tot Suomen Kulttuurirahastolle. Rahastojen va
roilla tultaisiin edelleenkin edistämään tiedettä ja 
taidetta Suomessa ja taloudellista vaurastumista 

sekä sosiaalisten ja terveydellisten olojen paranta
mista Oulun ja Lapin lääneissä. 

Laki on tarkoitus saattaa voimaan heti sen 
jälkeen, kun eduskunta on sen hyväksynyt. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja ehdotetut 
muutokset 

1.1. Nykyinen tilanne 

Kauppias ja tehtailija E. ]. Längman määräsi 
20 päivänä joulukuuta 1859 päivätyssä testamen
tissaan jälkeenjäävästä omaisuudestaan noin 
155 000 hopearuplaa rahastoitavaksi kahdeksi ra
hastoksi (A- ja B-rahastot), joiden tuotto oli 
käytettävä Suomen kaikkien säätyjen ja kansan
luokkien eduksi. Testamentista annettiin kerto
mus vuoden 1867 valtiopäiville. Testamentissa 
edellytettiin, että varojen hoitoa varten oli muo
dostettava erityinen komitea. Vuoden 1877 val
tiopäivillä säädyt katsoivat voivansa itse olla testa
mentin tekijän tarkoittama komitea, joka ottaa 
rahastot hoitoonsa. Säädyt antoivat pankkival
tuusmiesten tehtäväksi säätyjen edustajana ottaa 
vastaan rahastot. Rahastojen hallinto annettiin 
Suomen Pankin johtokunnan tehtäväksi. 

Eduskunta on valtiosäätyjen seuraajana hoita
nut rahastoja. Valtiopäiväjärjestyksen 50 ja 
83 §:ssä mainittuihin, eduskunnan vastattavina 
oleviin rahastoihin on luettu kuuluviksi myös 
Längmanin rahastot. 
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Rahastojen hoito on edelleen Suomen Pankin 
johtokunnan tehtävänä eduskunnan pankkival
tuusmiesten valvonnassa. Rahaston asioiden hoi
to tapahtuu Suomen Pankissa virkatyönä. Suo
men Pankin tilintarkastajat vastaavat rahastojen 
hallinnon, hoidon ja kirjanpidon tarkastamisesta 
pankin vuositilintarkastuksen yhteydessä. Pankki
valtuusmiehet valvovat rahastojen hoitoa sekä 
tekevät apurahojen jakopäätökset ja hyväksyvät 
apurahoja koskevat tilitykset. Pankkivaltuusmie
het lähettävät vuosittain kertomuksensa eduskun
nan pankkivaliokunnalle, joka tutkii rahastojen 
hoitoa ja tilaa sekä antaa kertomuksen eduskun
nalle. 

Testamenttimääräyksiä noudattaen on A
rahastoon perustettu alarahastoja. Näitä ovat 
kunnallisrahasto, A-rahaston alarahasto n:o 2 ja 
yrittäjärahasto. Ohjeet rahastojen korkovaroista 
annettavien apurahojen jakoa varten on vahvis
tettu eduskunnan päätöksillä. 

Kunnallisrahastosta annettujen ohjeiden (252 1 
54, 224/71) mukaan apurahoja jaetaan eräissä 
Oulun ja Lapin läänien kunnissa Suomen kansa
laisille, kunnille, seurakunnille, yhteisöille ja 
laitoksille käytettäväksi lähinnä terveydenhuollol
lisiin ja opetuksellisiin tarkoituksiin. A-rahaston 
alarahasto n:o 2:sta annetun ohjeen (46/66) 
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mukaan apurahoja annetaan Suomen Syöpäyh
distyksen välityksellä Suomen kansalaisille sekä 
suomalaisille yhteisöille, säätiöille ja laitoksille 
käytettäväksi syöpäsairauksien torjuntatyöhön. 
Yrittäjärahastosta annetun ohjeen (108/72) mu
kaan apurahat annetaan Oulun ja Läpin läänien 
kunnille, säätiöille, taloudellisille yhdistyksille ja 
muille taloudellista toimintaa edistäville yhtei
söille ja laitoksille käytettäväksi erilaisen yritystoi
minnan edistämiseen, joka koituu yhteisen edun 
hyväksi. 

E. ] . Längmanin B-rahastosta annetun ohjeen 
( 4 7 3 169) mukaan rahaston korkovaroista voivat 
saada apurahoja Suomen kansalaiset sekä suoma
laiset yhteisöt; säätiöt ja laitokset. Apurahat 
annetaan tieteen ja taiteen edistämiseksi sekä 
kirjallisia teoksia varten. 

1.2. Ehdotetut muutokset 

Längmanin rahastojen hoidon ei voida katsoa 
soveltuvan Suomen Pankin toimialaan ja tehtä
viin. Rahastoja koskeva päätöksenteko ja apura
hojen jakomenettely ovat muodostuneet jaetta
viin summiin nähden varsin työläiksi. 

E.]. Längmanin rahastot ja niiden hoito olisi 
tarkoituksenmukaisinta siirtää sellaiselle yhteisöl
le, jolla olisi organisaationsa ja avustusmenettely
jen hoitamisessa saavutetun kokemuksen nojalla 
valmiudet huolehtia varojen sijoittamisesta tuot
tavalla tavalla ja järjestää avustusten jako rahas
tosta testamentintekijän alkuperäistä tahtoa nou
dattaen. 

Käydyissä neuvotteluissa Suomen Kulttuurira
hasto on ilmoittanut olevansa valmis ottamaan 
Längmanin rahastot hoidettavakseen. Suomen 
Kulttuurirahasto soveltuisi vastaanottajaksi hy
vin, koska Kulttuurirahaston ja sen maakuntara
hastojen tarkoituksena on henkisen ja taloudelli
sen kulttuurin edistäminen. Lisäksi Kulttuurira
hastolla on varojen hoidon ja avustusten jaon 
kannalta tarpeellinen organisaatio. 

Rahastojen siirtäminen olisi tarkoituksenmu
kaisinta toteuttaa oikeuttamaHa Suomen Pankki 
luovuttamaan varat Kulttuurirahastolle. Rahasto
jen varoilla tulisi edelleenkin edistää tiedettä ja 
taidetta Suomessa ja taloudellista vaurastumista 
sekä sosiaalisten ja terveydellisten olojen paranta
mista Oulun ja Lapin lääneissä. Kulttuurirahas
tolle ehdotetaan annettavaksi mahdollisuus luo
vuttaa Oulun ja Lapin läänien sosiaalisten ja 
terveydellisten olojen parantamiseen tarkoitetuis-

ta varoista osa edelleen käytettäväksi näihin tar
koituksiin vastaanottajien toimesta. 

Suomen Kulttuurirahasto sitoutuisi perustamaan 
E. ]. Längmanin rahaston, joka tarkoitukseltaan 
vastaisi nykyistä B-rahastoa sekä Längmanin 
yrittäjärahastot, jotka toimisivat Kulttuurirahas
ton Lapin, Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan ra
hastojen yhteydessä ja joiden tarkoitus vastaisi 
nykyistä yrittäjärahastoa. 

Lisäksi Kulttuurirahasto perustaisi Längmanin 
kunnallisrahaston, jonka tarkoitus vastaisi nykyis
tä kunnallisrahastoa. Kulttuurirahasto kuitenkin 
luovuttaisi kunnallisrahaston varat edelleen niille 
Oulun ja Lapin läänien kunnille, joiden välityk
sellä apurahat nykyisin jaetaan. Näin saadut varat 
kunnat voisivat käyttää kunnallisrahaston tarkoi
tusperiä vastaaviin tarkoituksiin joko välittömästi 
tai rahastoimalla ne. 

Edelleen Kulttuurirahaston tarkoituksena on 
luovuttaa A-rahaston alarahasto n:o 2:n varat 
Suomen Syöpäyhdistykselle käytettäväksi syöpä
sai~auksien torjuntatyöhön Oulun ja Lapin lää
neissä. 

Kunnallisrahastosta jaA-rahaston alarahastosta 
n:o 2 annettujen ohjeiden mukaan apurahoja ei 
myönnetä sellaisiin tarkoituksiin, joita avusta
maila vähennettäisiin kuntien lakisääteistä huol
tovelvollisuutta. Tarkoituksena on asettaa varojen 
luovutuksille ehdoksi, ettei varoja vastaisuudessa
kaan käytettäisi tarkoituksiin, jotka kuuluvat 
kunnille lainsäädännön perusteella. 

2. Asian valmistelu 

Suomen Pankin hallintoa ja tilaa vuodelta 
1977 koskevan tarkastuksen johdosta antamas
saan mietinnössä (n:o 3/1978 vp.) eduskunnan 
pankkivaliokunta oli esittänyt, että Suomen Pan
kin toimesta selvitettäisiin mahdollisuudet siirtää 
Längmanin rahaston hoito sopivalle virastolle tai 
laitokselle taikka että rahaston hoitoa muuten 
yksinkertaistettaisiin. Pankkivaliokunta on 21 
päivänä joulukuuta 1983 eduskunnan pankkival
tuusmiehille lähettämässään kirjeessä pitänyt ra
hastojen siirtoa Suomen Kulttuurirahastolle tar
koituksenmukaisena. Valiokunta on katsonut, et
tä siirtopäätös tulisi tehdä lainsäädäntömenette
lyä käyttäen. 

Hallituksen esitys perustuu eduskunnan pank
kivaltuusmiesten valtioneuvostolle 9 päivänä 
marraskuuta 1984 tekemään esitykseen. 
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3. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Tämän hetken tilanteen mukaan E. J. Läng
manin A-rahaston varat ovat noin 4 450 000 
markkaa ja B-rahaston varat noin 700 000 mark
kaa. Luovutettavien varojen yhteismäärä olisi 
noin 5 150 000 markkaa. 

Tarkoituksena on, että Suomen Kulttuurira
hasto perustaisi varoilla E. J. Längmanin rahaston 
tieteen ja taiteen edistämiseksi, jonka pääomaksi 
tulisi noin 1 750 000 mk sekä Lapin, Kainuun ja 
Pohjois-Pohjanmaan maakuntarahastojen yhtey
teen Längmanin yrittäjärahastot, joiden pää
omaksi siirrettäisiin noin 1 320 000 mk. Suo
men Kulttuurirahasto luovuttaisi edelleen perus
tamansa Längmanin kunnallisrahaston pääoman 
noin 1 880 000 mk määrätyille 14 kunnalle 
Oulun ja Lapin lääneissä sekä Suomen Syöpäyh
distykselle 200 000 mk E. ). Längmanin rahas
toksi syöpäsairauksien torjuntatyöhön Oulun ja 
Lapin lääneissä. 

4. Voimaantulo 

Laki on tarkoitus saattaa voimaan heti sen 
jälkeen, kun eduskunta on sen hyväksynyt. 

5. Säätämisjärjestys 

E. J. Längman on testamentissaan edellyttänyt, 
että varat käytetään Suomen kansan hyväksi nii-

den hoitoa varten asetettavan komitean toimesta. 
Tänä komiteana on toiminut ensin Suomen sää
dyt ja sittemmin eduskunta. Vastaanottamalla 
varat säätyjen on katsottava hyväksyneen testa
mentissa olevat varojen hoitovelvoitteet ja sitou
tuneen varojen käyttämiseen testamentissa mää
rätyllä tavalla. Testamentatut varat ehdotetaan 
siirrettäväksi Suomen Pankin ja eduskunnan hoi
dosta Suomen Kulttuurirahastolle, joka on yksi
tyisoikeudellinen säätiö. Rahastojen hoidosta ja 
tileistä ei enää annettaisi kertomusta eduskunnal
le eikä eduskunta voisi vaikuttaa rahastojen hoi
toon tai hallintoon. 

Esitykseen sisältyvä oikeus lopettaa Längmanin 
kunnallisrahasto ja jakaa sen varat yhdellä kertaa 
Oulun ja Lapin läänien kunnille poikkeaa testa
mentintekijän tarkoituksesta, joka oli varojen 
rahastoiminen. Testamentattujen varojen omis
tusoikeuden siirtäminen yksityisoikeudelliselle 
säätiölle sekä rahastointivelvoitteesta poikkeami
nen merkitsevät sellaista puuttumista testamen
tin määräyksiin, jonka voidaan katsoa olevan 
ristiriidassa hallitusmuodon 6 §:ssä säädetyn 
omaisuudensuojan kanssa. Tämän johdosta la
kiehdotus ehdotetaan käsiteltäväksi eduskunnas
sa valtiopäiväjärjestyksen 67 §:ssä säädetyllä ta
valla. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
E. J. Längmanin rahastojen siirtämisestä Suomen Kulttuurirahastolle 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti, joka on tehty valtiopäiväjärjestyksen 67 §:ssä määrätyllä tavalla, 
säädetään: 

1 § 
Suomen Pankki oikeutetaan ltJovuttamaan 

kauppias ja tehtailija Erik Johan Längmanin 
Suomen kansalle testamenttaamat varat Suomen 
Kulttuurirahastolle. 

Näillä varoilla Suomen Kulttuurirahaston tulee 
perustaa E. J. Längmanin rahastot, joiden tarkoi
tuksena on edistää tiedettä ja taidetta Suomessa 
sekä taloudellista vaurastumista ja sosiaalisten ja 
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terveydellisten olojen parantamista Oulun ja La
pin lääneissä. Suomen Kulttuurirahasto voi kui
tenkin luovuttaa edelleen osan varoista käytettä
väksi sosiaalisten ja terveydellisten olojen paran
tamiseen Oulun ja Lapin lääneissä. 

2 § 
Tämä laki tulee vo1maan 

kuuta 198 . 
päivänä 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 


